4

 Дело № 5-378-22-273/24
УИД:26MS0073-01-2024-005626-50
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
19 ноября 2024 года

       город Минеральные Воды
Мировой судья судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края Святышева Ю.Ю.,
рассмотрев в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:

должностного лица Комова Г.А., - года рождения, уроженца с. - - района Ставропольского края, гражданина РФ, работающего генеральным директором ООО «-», зарегистрированного по адресу: Ставропольский край, г. -, ул. -, д. -,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Заместителем начальником отдела Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю Ищенко Е.В. 07 октября 2024 года был составлен протокол № - об административном правонарушении, о том, что генеральный директор ООО «-» Комов Г.А. не представил сведения по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за  1 квартал 2024 года, 25.04.2024 года, чем  нарушил срок, установленный п.1 ст. 24 Федерального закона  от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном  социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Комов Г.А. в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомленный о месте, времени и дате рассмотрения дела.
Мировой судья,  исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии с пп. 4 п. 2 ст. 12 Федерального закона от 16.07.1999 №165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования» страхователи обязаны вести учет начислений страховых взносов и представлять страховщику и (или) налоговому органу в установленные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и (или) федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования сроки отчетность по установленной форме.
Согласно ст. 3 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее - Федеральный закон № 125-ФЗ) страхователем является юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на территории Российской Федерации и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с п. 1 ст. 5 настоящего Федерального закона.

В пп. 17 п. 2 ст. 17 Федерального закона № 125-ФЗ предусмотрена обязанность страхователя представлять страховщику отчетность по установленной страховщиком форме.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона № 125-ФЗ, ст. 15 Федерального закона от 24.07.2009 года № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», срок предоставления отчета по форме 4-ФСС в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе установлен не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.

В соответствии с п. 1 ст. 19 Федерального закона № 125-ФЗ, страхователь несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящим Федеральным законом обязанностей, в том числе по своевременному представлению страховщику установленной отчетности.

Согласно материалам дела Комов Г.А. не представил сведения по начисленным и уплаченным страховым взносам за  1 квартал 2024 года,  т.е. с нарушением установленного срока.
Вина Комова Г.А.  подтверждается протоколом об административном правонарушении № - от 07 октября 2024 года, выпиской из приказа,  выпиской из ЕГРЮЛ.
Эти доказательства согласуются друг с другом, ничем не опровергаются, и кладутся мировым судьей в основу принимаемого решения.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Примечание. Под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, а также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 13.25, 14.24, 15.17 - 15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.29 - 15.31, частью 9 статьи 19.5, статьей 19.7.3 настоящего Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
Суд считает виновность Комова Г.А. доказанной всеми признаками состава административного правонарушения и  квалифицирует его действия по ч. 2 ст.15.33 КРФ об АП -  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом личности правонарушителя, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, определив размер, исходя из санкции  ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.2 ст. 15.33, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генерального директора ООО «-» Комова Г.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей.

Реквизиты для перечисления административного штрафа:  -.
Разъяснить, что в случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом шестидесятидневный срок, с момента вступления настоящего постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, за несвоевременную оплату штрафа.

Копию вынесенного судьей постановления по делу об административном правонарушении направить Комову Г.А., должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении, в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                     Ю.Ю. Святышева
согласовано к опубликованию.